
Решение 
Городской Думы города Сарова от 26.01.2023 № 01/7-гд 

 «О внесении изменений в Устав городского округа город Саров 
Нижегородской области» 

  
 Главное управление  

Министерства юстиции Российской Федерации  
по Нижегородской области  

02 марта 2023 г.  
Зарегистрированы изменения в устав  

Государственный регистрационный  
№ ru 523040002023001 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Нижегородской области от 03.10.2008 № 133-З «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О 
муниципальной службе в Нижегородской области», Указом Губернатора 
Нижегородской области от 11.11.2022 № 238 «Об установлении дополнительных 
социально-трудовых гарантий для работников государственных органов 
Нижегородской области, призванных на военную службу по мобилизации, либо 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации», руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 25 Устава городского округа город Саров Нижегородской 
области, Городская Дума города Сарова 

 
решила: 

 
1. Внести в Устав городского округа город Саров Нижегородской области (с 

изменениями, внесенными решениями Городской Думы города Сарова от 29.05.2008 
№ 53/4-гд, от 09.07.2009 № 76/4-гд, от 28.01.2010 № 153/4-гд, от 04.05.2010 № 18/5-
гд, от 09.12.2010 № 106/5-гд, от 26.05.2011 № 52/5-гд, от 17.11.2011 № 116/5-гд, от 
13.09.2012 № 62/5-гд, от 24.01.2013 № 01/5-гд, от 01.03.2013 № 17/5-гд, от 30.01.2014 
№ 01/5-гд, от 30.09.2014 № 64/5-гд, от 13.01.2015 № 01/5-гд, от 07.04.2016 № 19/6-гд, 
от 26.09.2016 № 75/6-гд, от 02.11.2016 № 93/6-гд, от 02.02.2017 № 01/6-гд, от 
12.07.2017 № 67/6-гд, от 01.02.2018 № 01/6-гд, от 26.04.2019 № 34/6-гд, от 05.03.2020 
№ 15/6-гд, от 28.01.2021 № 01/7-гд, от 29.04.2021 № 42/7-гд, от 28.10.2021 № 89/-гд, 
от 28.04.2022 № 20/7-гд) (далее – Устав) следующие изменения: 

1.1. Часть 2 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Границы закрытого административно-территориального образования город 

Саров Нижегородской области установлены Указом Президента Российской 
Федерации от 24 августа 2021 года № 491 «О преобразовании закрытого 
административно-территориального образования - города Сарова Нижегородской 
области» и Законом Нижегородской области от 21 декабря 2021 года № 154-З «О 
границах городского округа город Саров Нижегородской области».». 

1.2. Статью 29 Устава дополнить частью 22 следующего содержания: 
«22. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 

призванному на военную службу по мобилизации, либо заключившему контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, гарантируется ежемесячная выплата в размере, на 



2 

 

условиях и в порядке, устанавливаемых в соответствии с решением Городской 
Думы, выплачиваемая за счет средств бюджета города Сарова.». 

1.3. Часть 9 статьи 37 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания: 
«17) осуществление ежемесячной выплаты в случае призыва на военную 

службу по мобилизации, либо заключения контракта о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.». 

1.4. Статью 42 Устава дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Муниципальным служащим, призванным на военную службу по 

мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
гарантируется ежемесячная выплата в размере, на условиях и в порядке, 
устанавливаемых в соответствии с Положением о муниципальной службе в городе 
Сарове, выплачиваемая за счет средств бюджета города Сарова.». 

1.5. В части 2 статьи 45 Устава после слов «могут вноситься депутатами 
Городской Думы,» дополнить словами «председателем Городской Думы,». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования после государственной регистрации. 

 
 
 

Председатель 
Городской Думы города Сарова      А. С. Ульянов 
 
 
Главы города Сарова                  А. А. Сафонов 


